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1. HAKIJAN JA AMPUMARADAN TIEDOT 
Luvan hakija:  Impivaaran ampumaratayhdistys ry 

Y-tunnus:  3452172-8 

Osoite                                         Salkolantie 3, 01900 Nurmijärvi 

Yhteyshenkilö: 

                                                                                                
 

Ampumaradan nimi: Rajamäen ampumarata 

Radan osoite:   Hangonväylä 147, 05200 Nurmijärvi 

Radan koordinaatit                  N6714161 E375475 ETRS-TM35FIN 

Kiinteistötunnus: 543-401-32-69 

Kiinteistön omistaja:               Anora Group Oyj 

 

 



2. LUVITETTAVA TOIMINTA JA TAUSTATIEDOT 

2.1. Toiminnan kuvaus ja sijaintipaikka 
Ympäristölupaa haetaan Nurmijärven kunnassa Rajamäen taajaman läheisyydessä sijaitsevan Rajamäen 
ampumaradan toiminnalle. Rata-alue koostuu kahdesta erillisestä lajiradasta (50 m ja 25 m), joilla on 
aiemmin ammuttu pääasiassa pienoiskiväärillä ja pienoispistoolilla. Ampumarata on ollut paikalla nykyisessä 
laajuudessaan vuodesta 1983 lähtien ja käyttö on ollut satunnaista. Sen historian aikana ammuntaa radalla 
ovat harjoittaneet pääasiassa lähistöllä sijaitsevien Rajamäen alkoholitehtaiden työntekijät. 
 
Ampumaradalla ei ole aiempaa ympäristölupaa. Nyt haettavan ympäristöluvan hakijana toimii Impivaaran 
ampumaratayhdistys ry, joka ei ole aiemmin harjoittanut ampumatoimintaa radalla. Luvan hakemisen myötä 
radan toimintaan on suunniteltu muutoksia sen aiempaan käyttöön nähden. Muutoksista olennaisimpia ovat 
pienoiskiväärien ja -pistoolien lisäksi isompikaliiperisten kiväärien ja pistoolien käyttöönotto ampumaradalla. 
Rata-alueen nykyiset kaksi lajirataa muutettaisiin toiminnallisen ammunnan radoiksi. Lisäksi alueelle on 
suunniteltu perustettavan 75 metrin ampumapaikka erityisesti hirvikoeammunnan suorittamista varten. 
Ympäristölupaa haetaan toistaiseksi voimassa olevana. Rata-alue sijaitsee Nurmijärvellä Anora Group Oyj:n 
omistamalla kiinteistöllä 543-401-32-69 Hangonväylän varressa noin kaksi kilometriä Rajamäen keskustasta 
luoteeseen (kuva 1). 
 

 

Kuva 1: Ampumaradan sijainti. Sisältää Maanmittauslaitoksen aineistoa 2/2023 (WMS). 

2.2. Luvan hakemisen peruste ja lupaviranomaisen toimivalta 
Ulkona sijaitseva ampumaratatoiminta on luvanvaraista ympäristönsuojelulain (527/2014) 27 §:n ja lain 

liitteen 1 taulukon 2 kohdan 14 a) nojalla.  

Valtioneuvoston asetuksen ympäristönsuojelusta (713/2014) 2 §:n kohdan 13 mukaan kunnan 

ympäristölupaviranomainen on toimivaltainen lupaviranomainen ulkona sijaitsevan ampumaradan 

ympäristölupa-asiassa. Nurmijärven kunnan ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaisena toimii Keski-

Uudenmaan ympäristölautakunta. 



 

2.4. Toimintaa koskevat sopimukset ja kaavoitustilanne 
Nurmijärven Reserviupseerikerho ry:llä on ampumaradan sisältävän kiinteistön 543-401-32-69 omistavan 

Anora Group Oyj:n kanssa solmittu maanvuokrasopimus alueen käytöstä ampumaratatarkoitukseen (liite 2). 

Vuokrasopimus kattaa kiinteistöstä noin 2,2 ha:n suuruisen alueen. 

 

Kaavoituksen osalta ampumarata on merkitty vuoden 1992 Hyvinkäänkylän harjualueiden 

oikeusvaikutteiseen osayleiskaavaan merkinnällä E (erityisalue) (liite 3). Rata-alue ei sijaitse 

asemakaavoitetulla alueella eikä sitä ole merkitty Uudenmaan maakuntakaavaan. 

 

 

3. YMPÄRISTÖOLOSUHTEET 

3.1. Toiminnan lähiympäristö 
Rajamäen ampumarata sijaitsee Nurmijärvellä noin kahden kilometrin päässä Rajamäen taajaman 

keskustasta luoteeseen (kuva 1). Ympäristö ampumaradan välittömässä läheisyydessä on metsävaltaista 

kivennäismaata, muutaman sadan metrin päässä radalta pohjoiseen on puustoista suota. Rata sijaitsee 

lounaasta koilliseen suuntautuvan I Salpausselän reunamuodostuman osana olevalla alueella, minkä vuoksi 

sen ympäristössä on jonkin verran korkeusvaihteluita. Itse ampumarata sijaitsee halkaisijaltaan noin 100 

metrin suuruisessa ja noin 10 metriä ympäristöään alemmas ulottuvassa suppamuodostumassa. Rata 

sijaitsee Rajamäen pohjavesialueella. 

Ampumarataa lähimmät asuinrakennukset sijaitsevat Käpylän asuinalueella noin 850 metriä rata-alueelta 

kaakkoon. Ampumasuunta radalla tulee jatkossa olemaan luoteen ja idän välisellä sektorilla, jonka alueella 

lähimpiin asuinrakennuksiin on matkaa noin 1 200 metriä. Lähin yksittäinen Maanmittauslaitoksen 

maastotietokantaan merkitty vapaa-ajanrakennus sijaitsee noin 1 100 metrin päässä rata-alueelta 

pohjoiseen. Muista alueista Kalkkilammi-Sääksjärven Natura 2000-alueen raja on ampumaradalta 600 metriä 

lounaaseen, Rajamäen hautausmaa sijaitsee ampumaradalta noin 900 metriä etelään ja Rajamäen 

teollisuusalue noin 1 200 metriä radalta kaakkoon. Ampumaradalta länteen noin 350 metrin päässä on 

maanrakennusalaan keskittyvän yrityksen toimipiste. Hangonväylä kulkee muutaman kymmenen metrin 

päässä ampumaradalta etelään. Lähialueen ympäristöä ja kohteita on esitetty kuvassa 2. 



 

Kuva 2: Ampumaradan lähialueen ympäristöä. Sisältää Maanmittauslaitoksen maastokartta-aineistoa 6/2023. 

 

3.2. Topografia ja maaperä 
Rajamäen ampumaradan lähiympäristön korkeusvaihteluita hallitsee lounaasta koilliseen kulkeva I 

Salpausselän reunamuodostuma, jonka osana olevaan suppaan ampumarata on perustettu. 

Reunamuodostuma on alueella pitkittäinen ja sivuiltaan epäsymmetrinen siten, että sen luoteispuolen rinne 

on selvästi jyrkempi kuin sen loivasti laskeva kaakkoisreuna. Suppa, jossa ampumarata sijaitsee, on lähellä 

reunamuodostuman luoteisreunaa. Maanpinta supan pohjalla ampumaradan kohdalla (111 m mpy.) on noin 

10 metriä alempana kuin sitä ympäröivällä reunamuodostuman alueella (n. 121 m mpy.). 

Reunamuodostuman ulkopuolella maanpinta on laajoilla alueilla noin tasossa 95–105 m mpy. 

Korkeusvaihteluita ampumaradan ympäristössä on havainnollistettu kuvassa 3. 

Geologian tutkimuskeskuksen 1:20 000 maaperäkartan mukaan maalaji ampumaradalla ja sitä ympäröivällä 

noin 150–250 metriä laajalla alueella koostuu sorasta (kuva 4). Soraisen alueen ulkopuolella 

reunamuodostuman muissa osissa päämaalaji on tyypillisesti hiekka. Reunamuodostuman liepeillä esiintyy 

karkeaa hietaa sekä mahdollisesti muita hienompia maalajeja, joiden päälle topografisesti alemmille alueille 

on kerrostunut rahka- ja saraturvetta. Ampumarata-alueella supan rinteessä on soran seassa paikoin myös 

suurempia kivilohkareita. Rata-alueelle asennetun pohjavesiputken putkikortin perusteella alueen 

maaperässä vuorottelevat hienon hiekan ja silttisen hiekan kerrokset (liite 23.). Kallio on noin korkeudessa 

98,75 m mpy eli noin 13,2 m rata-alueen pinnan alapuolella. 



 

Kuva 3: Topografiakartta Rajamäen ampumaradan ympäristöstä. Sisältää Maanmittauslaitoksen 2 m korkeusmalli- ja 

maastotietokanta-aineistoa 2/2023.

 

Kuva 4: Pohjamaalajikartta (syvyys > 1 m) Rajamäen ampumaradan ympäristöstä. Sisältää Maanmittauslaitoksen 2 m 

korkeusmalli- ja maastotietokanta-aineistoa sekä Geologian tutkimuskeskuksen 1:20 000 maaperäkartta-aineistoa 

2/2023. 

 



3.3. Pinta- ja pohjavedet 
Pintavesien suhteen ampumaradan alue kuuluu teoriassa Vantaan päävesistöalueen (21) ja Keihäsjoen 2. 

jakovaiheen (21.06) valuma-alueiden alaiseen Keihäsjoen keskiosan alueen 3. jakovaiheen valuma-alueeseen 

(21.062). Rataa lähimpänä samalla valuma-alueella sijaitseva vesilain (587/2011) mukainen vesistö on noin 

1 500 metrin päässä radalta luoteessa virtaava Lähdeoja. Koska ampumarata sijaitsee supan pohjalla eikä sen 

kautta kulje rata-alueen ulkopuolelle johtavia ojia, ei ampumaradalla mahdollisesti muodostuvilla 

pintavesillä kuitenkaan ole yhteyttä Lähdeojaan tai mihinkään muuhun ulkopuoliseen vesistöön. Vettä hyvin 

läpäisevän maaperän vuoksi rata-alueella ei yleisesti ottaen myöskään muodostu valumavesiä. 

Lähimmät vesistöt, joiden tila on luokiteltu, ovat luokaltaan hyviä (Vesi.fi 2025). Kyseiset vesistöt ovat 

Vihtilammi 3,5 km radalta lounaaseen, Sääksjärvi 4 km radalta lounaaseen ja Keihäsjoki 4 km radalta 

luoteeseen. Ampumaradalla ei muodostu pintavesiä, jotka valuisivat vesistöön, joten radan toiminnalla ei ole 

vaikutusta näiden vesistöjen tilaan. 

Rata-alue sijaitsee kokonaisuudessaan Rajamäen 1E-luokan pohjavesialueella (0154351) ja sen 

muodostumisalueella. Tarkemmat tiedot pohjavesiolosuhteista on esitetty liitteessä 9. 

 

3.4. Luonnonsuojelualueet ja luontovaikutukset 
Ampumarataa lähimpänä sijaitseva luonnonsuojelualue on enimmäkseen Hyvinkään kaupungin ja osittain 

Nurmijärven kunnan puolella oleva Kalkkilammi-Sääksjärven Natura 2000-alue, johon ampumaradalta on 

lyhimmillään matkaa noin 600 metriä lounaaseen. Natura-alueen koko on 976 hehtaaria ja sen suurin osa-

alue on Sääksjärven ympäristö. Pääasiallisia luontotyyppejä suojelualueella ovat hiekkamaiden 

niukkamineraaliset niukkaravinteiset vedet, harjumuodostumien metsäiset luontotyypit ja keidassuot 

(Kalkkilammi-Sääksjärven Natura 2000 –alueen tietolomake). Natura-alueen ulkopuolella ampumarataa 

lähimpinä sijaitseva yksityinen luonnonsuojelualue on radalta noin 2,4 kilometrin päässä luoteeseen 

sijaitseva Altian Kurkisuo, joka on perustettu alueen suoluonnon suojelemiseksi. Kolmen kilometrin säteellä 

ampumaradalta ei ole muita suojelualueita. 

Ampumaradan toiminnalla ei katsota olevan vaikutusta luonnonsuojelualueisiin tai niiden 

suojeluperusteisiin. Ampumarataa ympäröivien rinteiden ja Natura-alueesta poispäin kohdistuvan 

ampumasuunnan ansiosta suojelualueelle ei kuulu ampumatoiminnan ohjearvot ylittävää melua (kappale 

5.2). Radalta ei päädy pintavesiä ympäristöön, ja pohjavesialueen vettä purkavan akviferityypin sekä 

ampumaradan ja Natura-alueen välissä olevan vedenjakajan vaikutuksesta ampumarata-alueelta peräsin 

olevaa pohjavettä ei päädy suojelualueelle. 

Yleisesti ottaen ampumaradat itsessään voivat edesauttaa luonnon monimuotoisuuden säilymistä, sillä ne 

tarjoavat korvaavia elinympäristöjä erityisesti useille uhanalaisille paahdealueiden lajeille Suomessa. 

Toiminnan luonteesta johtuen ampumaradat ovat avoimina pysyviä ja maanpintansa osalta jatkuvan ja 

kohtuullisen kulutuksen alaisia alueita, ja ne muistuttavat siten monilta osin luontaisia paahdeympäristöjä. 

Ampumaradat ovat usein toimineet samoilla paikoilla useita vuosikymmeniä, joten paahdelajien 

esiintymiselle niille suotuisilla radoilla on hyvät edellytykset. Paahdelajien levittäytymiskyky on usein 

heikkoa, joten sopivien elinympäristöjen kytkeytyvyys toisiinsa on oleellista lajien elinvoimaisuuden 

kannalta. Paahdelajien luontaisten elinympäristöjen sulkeutuessa ampumaradat voivat toimia ekologisina 

käytävinä, askelkivinä tai suurina lähdepopulaatioina niiden lajistolle (  ym. 2015). Sotilaallisen 

toiminnan ja ammunnan vaikutuksia tutkittaessa on biodiversiteetin havaittu yleisesti hyötyvän alueiden 

muun käytön rajoituksista. Toiminnan häiriövaikutukset on luokiteltu pitkälti neutraaleiksi, ja eläinten on 

huomattu tottuvan niihin havaittuaan ne itselleen vaarattomiksi (  2014).  



Alueelle toteutettiin luontoselvitys keväällä 2025 (Liite 10.). Raportin mukaan selvityksessä ei havaittu 

luonnonsuojelulain, vesilain tai metsälain mukaisia luontotyyppejä. Silmälläpidettävää ahokissankäpälää 

havaittiin 50 m lajiradalla ja haittojen lieventämistoimena raportissa suositeltiin kasviyksilöiden siirtämistä 

toiseen lajille sopivaan kasvupaikkaan. Luvanhakija siirsi osan ahokissankäpälistä 17.5. ampumaradan 

koilliskulman penkkaan, jota ei tulla muokkaamaan ratahankkeessa, ja loput 24.6. Rajamäen alueelle n. 5 km 

päähän alkuperäiseltä kasvupaikalta etelään. Rata-alueella havaittiin myös kansallisesti haitalliseksi 

säädettyä komealupiinia, joka suositeltiin hävittämään alueelta ja estämään sen leviäminen uusiin 

kasvupaikkoihin. Luvanhakija ryhtyy toimiin komealupiinin hävittämiseksi alueelta. Liito-oravasta tai sen 

jätöksistä ei tehty havaintoja ja rata-alueen sekä sen ympäristön todettiin olevan sopimatonta liito-oravan 

elinympäristöksi. Selvityksen yhteydessä alueella havaittiin vain elinvoimaisia lintulajeja. 

Vaikka kyseessä on ympäristönsuojelulain näkökulmasta uusi toiminta, on radalla ollut ampumatoimintaa 

samalla paikalla usean vuosikymmenen aikana, ja vaikutusten osalta kyse on siten käytännössä vanhasta 

toiminnasta. Alueella olevan lajiston voidaan olettaa tottuneen ampumaradan toimintaan. Radalla jatkossa 

tapahtuvan vallien rakentamisen (kappale 4.2) myötä tehtävä maanmuokkaus on pientä, ja kohdistuu jo 

ennestään avoimeen ja kasvittomaan alueeseen. Radan vaikutusalueella ei ole pintavesikohteita, ja 

pohjavedet tullaan suojaamaan eristerakentein. Suora haitta-ainekuormitus tulee kohdistumaan 

vallirakenteisiin, eikä sillä ole vaikutusta lajistoon. Alueen maastonmuotojen vaikutuksesta 

ampumatoiminnan meluvaikutukset rajautuvat verraten pienelle alueelle, joka on jo ennestään 

ihmistoiminnan vaikutusten alaista. Radalta yli kilometrin säteellä olevalla alueella ei ole kirjattu Suomen 

Lajitietokeskuksen www.laji.fi-sivustolle yhtään uhanalaisen tai vaarantuneen lajin merkintää yli 10 vuoteen. 

 

3.5. Lähimmät rakennukset 
Ampumaradan ampumapaikoilta yhden kilometrin säteellä on yhteensä 26 asuinrakennusta, jotka kaikki 

sijaitsevat ampumaradalta kaakkoon Käpylän asuinalueella. Kahden kilometrin sisällä radalta 

asuinrakennuksia on 158 kappaletta, joista osa sijaitsee Käpylän asuinalueen lisäksi koillisessa Herustentien 

länsipuolella olevalla asuinalueella. Lyhimmillään asuinrakennuksiin on koillisen suunnassa matkaa noin 

1 200 metriä. Lähimmät vapaa-ajanrakennukset sijaitsevat radalta noin 1 100 metrin ja 1 300 metrin päässä 

pohjoisessa.  

Muista erityisistä kohteista Rajamäen hautausmaa sijaitsee ampumaradalta etelään noin 900–1 100 metrin 

päässä ja maanrakennusalalla toimivan Sassenita Oy:n toimipiste noin 350 metrin päässä radalta länteen. 

Lähimmät koulurakennus ja terveyskeskus sijaitsevat Rajamäen keskustan alueella noin 2 000 metriä 

ampumaradalta kaakkoon. Alueen terveysaseman, koulujen, päiväkotien ja leikkipuistojen sijainnit on 

esitetty liitteessä 12. 

Ampumaradan ympäristöluvan osalta asianosaisiksi on katsottu ne radan ympäristössä olevat kiinteistöt, 

joiden kohdalla ampumaratatoiminnan enimmäismelu voi radalle tehdyn melumallinnuksen (liite 4) tulosten 

perusteella ylittää 60 dB (kuva 6). Näiden kiinteistöjen tarkempi rajaus ja asianosaisten yhteystiedot on 

esitetty liitteessä 5. 



 

Kuva 6: Ampumaradan lähiympäristön kiinteistöjaotus, lähimmät asuin- ja vapaa-ajanrakennukset sekä alue, jolla 

ampumaratamelu voi ylittää 60 dB (enimmäisäänimelu LAImax). Sisältää Maanmittauslaitoksen taustakartta- ja 

kiinteistöraja-aineistoa 6/2023.Maanmittauslaitoksen maastotietokanta-aineiston (01/2026) mukaan melualueen ja 

sen läheisyyden rakennuksissa ei ole tapahtunut muutoksia kartan tekemisen jälkeen. 

 

4. HAKEMUKSEN MUKAINEN TOIMINTA 

4.1. Ampumaradan nykyiset rakenteet ja aiempi ampumatoiminta 
Rajamäen ampumaradalla on sen historian aikana ammuttu kahdella eri lajiradalla pääasiassa 

pienoiskivääreillä ja pienoispistooleilla. Pienoiskivääreillä on ammuttu ampumakatoksesta 50 metrin päässä 

olevia maalitauluja sekä kiskoilla sivuttaissuuntaisesti kulkevia liikkuvia maalitauluja. Pienoispistooleilla on 

ammuttu omalla lajiradallaan ampumakatoksesta 25 metrin päässä olevia käännettäviä maalitauluja. 

Ampumatoiminta on alkanut tähänastisessa laajuudessaan vuonna 1983. Radan historian aikana sitä 

pääasiallisesti käyttäneiden Rajamäen tehtaiden työntekijöiden lisäksi ampumatoimintaa on harjoitettu 

radalla ainakin poliisin toimesta. 

Rakenteiden osalta ampumaradan 50 metrin lajiradan ampumapaikalla olevassa katoksessa on betonista 

koostuva lattia ja laudoitetut seinät sivuille ja taakse. Ampumapaikkoja on 16, ja ne on erotettu toisistaan 

kevyillä väliseinillä. Ampumapaikkojen ja radan maalialueen välissä olevan avoimen välialueen pintamaa 

koostuu kivisestä sorasta. Radan maalialueella on kiskot, jolla voidaan kuljettaa ampumasuuntaan nähden 

sivuttain liikkuvia eläinkuvioisia maalitauluja. Kiskojen edessä ampumapaikkojen suuntaan on noin metrin 

korkuinen etuvalli, joka suojaa kiskorakenteita. Kiskojen takana noin 10 metrin päässä alkaa nouseva 

luonnonrinne, joka on toiminut samalla radan taustavallina. Sama luonnonrinne reunustaa rataa 

ampumasuunnasta katsoen vasemmalla puolella. Ampumasuunnasta oikealla 50 metrin ja 25 metrin ratojen 

välissä on kahdesta betoniharkkoseinämästä tehty näyttösuojatunneli, jonka sivuille on kasattu maa-ainesta.  

25 metrin lajiradalla olevassa ampumakatoksessa ei ole sivu- tai takaseiniä. Katoksessa on betonilattia. Radan 

välialue on paljasta kivistä soramaata. Radan maalialueella on paikat 30 maalitaululle. Taustavallina toimii 

luonnonrinne, joka sijaitsee ampumapaikasta riippuen 15–35 metriä maalitaulujen takana. Ampumaradan 

nykyisiä ja suunniteltuja tulevia rakenteita on esitetty kuvassa 7. 



Historiallisista laukausmääristä ei ole tarkkaa kirjattua tietoa. Vuonna 2012 Pöyry Finland Oy:n toimesta 

tehdyssä Rajamäen pohjavesialueen suojelusuunnitelmassa ampumaradan kumulatiivisen lyijykuormituksen 

arvioitiin olevan 250 kg. Kuormitus on kohdistunut molempien lajiratojen takana oleviin taustavalleina 

toimiviin luonnonrinteisiin. Koska ampumatoiminta on jatkunut radalla Pöyryn arvion jälkeen, on kuormitus 

lisääntynyt nykypäivään mennessä jonkin verran. Mikäli radan käyttöasteen vuosina 2013–2025 arvioidaan 

vastaavan Pöyryn arviossa esitettyjä vuosien 1983–2012 määriä, olisi kuormitusta vuoden 2025 loppuun 

mennessä tullut noin 95 kg lisää ja kokonaiskuormitus on noin 345 kg. Pöyryn arviossa mainitut 

ampumapäiväkirjat eivät ole saatavilla, eikä radan myöhemmästä käytöstä ole kirjallista tietoa. Iskemäkohtia 

ei ole poistettu valleista, eikä vallin maa-aineksesta ole seulottu pois luoteja. 

Ampumarata ei ole sen tähänastisen aiemman historian aikana ollut ympäristölupaa hakevan Impivaaran 

ampumaratayhdistyksen hallinnoima, eikä hakija ole aiemmin harjoittanut paikalla ampumatoimintaa. 

 

4.2. Lupahakemuksen mukainen tuleva toiminta ja suunnitellut rakenteet 
Ampumaradalla aiemmin harjoitettuun toimintaan nähden suunnitellut muutokset koskevat radalla 

käytettäviä aseita sekä rata-alueen molempien lajiratojen muuttamista nykyisestä muodostaan 

toiminnallisen ammunnan radoiksi. Aiemmassa toiminnassa radalla on ammuttu katoksista kiinteiltä 

ampumapaikoilta suoraan kohti vakioetäisyydellä olevia maaleja (ampumasuunta noin 25°). Toiminnallisessa 

ammunnassa ampuminen tapahtuu vaihtelevilta etäisyyksiltä avomaastosta, ja ammunnassa käytettävät 

maalit voivat sijaita taustavallien lisäksi sivuvallien edessä. Toiminnallisen ammunnan radoille tyypillisesti 

rata-alueella käytettäisiin myös erilaisia siirrettäviä rakenteita, kuten sermejä, renkaita ja muita mahdollisia 

näköesteitä, joilla ratoja voitaisiin muokata erilaiseksi. Ampumasuunta tulee jatkossa olemaan sekä 25 että 

50 metrin radoilla luoteesta itään noin välillä 325–85° olevalla sektorilla. Toiminnallisen ammunnan lisäksi 

ampumaradalla tullaan jatkossakin ampumaan olemassa olevista katoksista kohti vakioetäisyyksillä olevia 

maaleja. 50 metrin radalla nykyisin olevat liikkuvan maalin ampumisen mahdollistavat kiskorakenteet tullaan 

poistamaan.  

Ampumaradan molempien lajiratojen muuttaminen nykyisistä muodoistaan toiminnallisen ammunnan 

radoiksi edellyttää muutoksia ampumaradan rakenteisiin. Suurimpina muutoksina ampumaradalle on 

suunniteltu rakennettavan sivuvallit sekä 50 metrin että 25 metrin ratojen molemmille reunoille, minkä 

lisäksi molemmille radoille rakennettaisiin uudet taustavallit nykyisten maalialueiden taakse. Tausta- ja 

sivuvallit tehdään rakenteeltaan samanlaisiksi. Vallirakenteet tullaan toteuttamaan niin, että ne mahtuvat 

nykyiselle rata-alueelle erilleen suppamuodostuman rinteistä. Siten luonnonrinteisiin ei päädy tulevan 

toiminnan seurauksena luoteja. Kaikkien rakennettavien vallien päälle tehdään katos ja vallin alle 

tiivisrakenne esimerkiksi asfaltista tai bentoniittimatosta. Katos estää sadeveden pääsyn valliin ja 

tiivisrakenne ohjaa vallissa muodostuvan suotoveden umpisäiliöön, joka tyhjennetään tarvittaessa. 

Rakennettavat vallit pohjustuksineen suunnitellaan niin, että vallien maa-aines voidaan tulevaisuudessa 

mahdollisimman helposti poistaa ja kuljettaa puhdistettavaksi toiminnallisen ammunnan loputtua. 

Toiminnanharjoittaja on ennen vallien rakentamista varautunut selvittämään maaperän pilaantuneisuuden 

vallirakenteiden alle jäävillä alueilla. Vallit tullaan rakentamaan puhtaasta maa-aineksesta ja nykyisten 

taustavallien maa-aineksesta. Periaatepiirros suunnitelluista valleista sekä pohjaveden suojausrakenteista on 

esitetty liitteessä 6. Lopulliset suunnitelmat tullaan esittämään valvovalle ympäristöviranomaiselle erikseen 

hyväksytettäviksi ennen rakenteiden toteuttamista. 

Rakenteellisten muutosten lisäksi haetaan lupaa käyttää radalla kaikkia metsästykseen ja urheiluammuntaan 

tarkoitettuja luotiaseita (mm. kivääri, pienoiskivääri, pistooli, pienoispistooli, revolveri, pienoisrevolveri, 

pistoolikarbiini) sekä näitä vastaavia viranomaisten työkäytössä olevia aseita. Kaikki ammuttavat luodit 

päätyvät vallirakenteisiin. Pahvitauluista luodit menevät hajoamatta läpi. Metallisia maalitauluja 



käytettäessä luodit hajoavat maaliin osuessaan ja luodinkappaleet jäävät taustavallin alaosan pinnalle. 

Pahviset ja metalliset maalitaulut sijoitetaan aina niin, että luodit tai niiden kappaleet päätyvät taustavalliin 

tai sen pinnalle tiivisrakenteen päälle ja katoksen alle. 

Toiminnallisen ammunnan aloittamisen ohella nykyisen 50 metrin lajiradan yhteyteen perustetaan uusi 

ampumapaikka, jolta voi ampua kiväärillä 75 metrin etäisyydellä olevaa maalitaulua harjoitustarkoituksessa 

sekä mm. Maa- ja metsätalousministeriön asetuksen 517/2017 mukaisissa ampumakokeissa ja viranomaisten 

tukiaseiden näyttökokeissa.  Ampumapaikka perustetaan nykyisen ampumakatoksen länsipuolelle siten, että 

ampumasuunta olisi nykyisen 50 metrin radan rata-alueen poikki lounaasta kohti koillista. Ammuttavat luodit 

päätyvät maalitaulun takana olevaan rakennettavaan taustavalliin. Luonnos ampumaradalle suunnitelluista 

uusista vallirakenteista on esitetty kuvassa 7. ja asemapiirros liitteenä 11. 

Radalla käytettävissä aseissa arvioidaan käytettävän äänenvaimentimia vain noin 5 % laukauksista, koska 

toiminnalliseen ammuntaan käytettävissä aseissa ei yleensä ole vaimentimia ja niillä laukausmäärät ovat 

suurimpia. Äänenvaimentimien käyttö painottuu 75 m ampumapaikalla käytettäviin kivääreihin. 

Suurimmassa osassa käytettävistä patruunoista lähtönopeus on ääntä suurempi, eli ne ovat ns. 

yliäänipatruunoita. Aliäänipatruunoita käytetään lähinnä pienoiskivääreissä ja pienoispistooleissa osalla 

laukauksista. 

Toiminnallisen ammunnan aloittamisen ja uuden 75 metrin ampumapaikan perustamisen myötä radan 

käyttäjiä tulevat Rajamäen tehtaiden työntekijöiden lisäksi olemaan Nurmijärven reserviläisjärjestöjen 

jäsenet sekä alueen metsästäjät. Rata tulee olemaan jatkossa myös poliisin sekä mahdollisesti muiden 

työssään aseenkäsittelytaitoja tarvitsevien viranomaisten harjoituskäytössä. Radalla järjestetään 

ampumakilpailuja haettavan laukausmäärän puitteissa, eli kilpailut eivät merkittävästi poikkea radan 

normaalista käytöstä. Radan toiminta tukee pääministeri  hallitusohjelmaan kirjattua tavoitetta 

saada Suomeen 1 000 ulkoampumarataa vuosikymmenen loppuun mennessä. Painopiste tavoitteessa on 

kivääri- ja toiminnallisten ratojen riittävässä määrässä koko maassa. 









yksittäisten laukausten enimmäisäänitasot (LAlmax) että ampumaradalta aiheutuvaa kokonaismelualtistusta 

laajemmin kuvaavat vuositasot (LRden). Lisäksi siinä on määritetty erikseen tieliikenteen ja ampumaradan 

yhteisvaikutus päiväajan keskiäänitasoon (LAeq 7–22). Mallinnuksen tulosten mukaan ampumaratamelulle 

asetetut enimmäisäänitason mukaiset meluohjearvot (taulukko 2) alittuvat kaikkien ampumaradan 

ympäristön asuin- ja vapaa-ajanrakennusten sekä ampumarataa lähimpinä sijaitsevien 

luonnonsuojelualueiden kohdalla. Kokonaismelualtistuksen osalta vuositason laskentatulokset alittivat 

kaikilla kohteilla ampumaratojen ja pienikaliiperisten aseiden ympäristömelun arviointiohjeessa (  ym. 

2022) mainittavan suositusarvon 55 dB (LRden). Myös sekä tieliikenteen päiväajan keskiäänitaso että 

ampumaradan meluarviotaso ovat yhteenlaskettuina selvästi alle 55 dB. 

Rajamäen ampumaradan kaikkien lajiratojen toiminnasta aiheutuvat yksittäisen laukauksen 

enimmäisäänitason sekä kokonaismelualtistusta kuvaavan vuositason mukaiset meluvyöhykkeet on esitetty 

kuvissa 8 ja 9. Tieliikenteen ja ampumaradan yhteisvaikutuksen mukaiset meluvyöhykkeet ovat 

enimmäisäänitasoa ja kokonaismelualtistusta pienemmät (liite 4), eikä niitä ole siksi esitetty tässä 

hakemuksessa erikseen. 

 

Kuva 8. Rajamäen ampumaradan tulevan toiminnan mukaan mallinnetut enimmäisäänitason (LAImax) mukaiset 

meluvyöhykkeet. Kartta mukautettu HMMT Partners Oy:n melumallinnuksen (liite 4) perusteella. Sisältää 

Maanmittauslaitoksen selkokortta- ja maastotietokanta-aineistoa 6/2023. 



 

 

Kuva 9. Rajamäen ampumaradan tulevan toiminnan mukaan mallinnetut vuosimelun (LRden) mukaiset meluvyöhykkeet. 
Kartta mukautettu HMMT Partners Oy:n melumallinnuksen (liite 4) perusteella. Sisältää Maanmittauslaitoksen 
selkokartta- ja maastotietokanta-aineistoa 6/2023. 

 

5.3. Ratarakenteen määritelmä 
Ampumaratojen ampumapaikat, maalialueet ja näiden kahden väliset välialueet luokitellaan 

ympäristöministeriön julkaiseman Ampumaratojen ympäristövaikutusten hallinta -oppaan (2014) mukaan 

ratojen osana oleviksi ratarakenteiksi (kuva 10). Ne eivät siis sellaisenaan ole verrannollisia tavalliseen 

maaperään ja siihen liittyvien haitallisten aineiden pitoisuuksien kynnys- ja ohjearvoihin, vaan 

ratarakenneluokituksen mukaan niitä pidetään maaperästä erillisenä osana, joka voidaan toiminnan loputtua 

riskiperusteisesti tarvittaessa poistaa. Koska ammutut luodit päätyvät näihin rakenteisiin, voivat niissä 

olevien haitallisten aineiden pitoisuudet paikoitellen olla korkeat. Pilaantumisen hallinnan kannalta keskeistä 

on siksi haitta-aineiden kulkeutumisriskin hallinta (  2014). Toiminnallisen ammunnan radoilla 

maalit ovat siirrettäviä, ja maalialueen käsite kattaa kokonaisuudessaan rata-aluetta reunustavat vallit. 



Kuva 10: Konseptikuva ampumaratojen kivääri- ja pistooliratojen rakenteista. Ympäristöministeriö (2012). 

  

5.4 Haitta-ainekuormitus Rajamäen ampumaradalla 
Rajamäen ampumaradalla on sen historian aikana ammuttu pääasiassa pienoiskivääreillä ja 

pienoispistooleilla. Radalla historiallisesti ammutuista laukausmääristä ei ole tarkkaa tietoa. Kuitenkin 

suuntaa antavana esimerkkinä vuonna 2012 tehdyssä Rajamäen pohjavesialueen suojelusuunnitelmassa 

ampumaradan siihenastiseksi lyijykuormitukseksi arvioitiin 250 kg (Pöyry Finland Oy 2012) ja jos radan käyttö 

on jatkunut samanlaisena, arvioidaan kuormituksen olevan vuoden 2025 lopussa noin 345 kg. Lyijykuormitus 

on keskittynyt molempien lajiratojen takana oleviin luonnonrinteisiin.  

Radalle suunniteltujen muutosten myötä ampumaradan uusiin vallirakenteisiin kohdistuva haitta-

ainekuormitus tulee olemaan suurempaa. Jatkossa ampumaradalla on tarkoitus käyttää pienoiskiväärien ja -

pistoolien ohella niitä isompia pistooli- ja kivääriaseita. Pistooleilla ja kivääreillä ammuttavien yksittäisten 

luotien massa vaihtelee välillä 2,6–13 g. Ammuttavat luodit koostuvat pääasiassa lyijystä (luodista riippuen 

n. 70–99 %), kuparista (0–27 %) sinkistä (0–3 %) sekä antimonista (0–1 %). Luotien lisäksi haitta-aineiden 

osalta huomioidaan myös patruunoiden hylsyt. Luotiaseiden hylsyt painavat patruunatyypistä riippuen 0,6–

11,3 g ja ne koostuvat kuparista ja sinkistä. Hylsyt jäävät ammuttaessa ampumapaikan läheisyyteen, josta ne 

kerätään talteen ja toimitetaan kierrätykseen. Luotien koostumuksia eräiden asetyyppien osalta on esitetty 

tarkemmin liitteessä 7. 

Jatkossa Rajamäen ampumaradalla tullaan haetun sallitun kokonaislaukausmäärän mukaisesti ampumaan eri 

aseilla yhteensä korkeintaan 270 000 laukausta vuodessa. Todellisuudessa toteutuva laukausmäärä voi jäädä 

myös haettavaa määrää pienemmäksi. Laukausmäärien jakautuminen eri asetyyppien kesken riippuu 

ampumaradan tulevista käyttäjistä, eikä sitä ole mahdollista esittää yksityiskohtaisesti ennen toiminnallisen 

ammunnan aloittamista radalla. Haitta-aineiden kertymistä ampumaradan rakenteisiin eri laukausmäärillä 

voidaan kuitenkin havainnollistaa eri aseissa käytettävien luotien tiedossa olevien koostumusten perusteella 

(taulukko 3). 













suotovesistä, kun umpisäiliöitä tyhjennetään. Pohjavettä tarkkaillaan näytteenotoin yhdestä radalle jo 

asennetusta ja kahdesta sen läheisyyteen asennettavasta pohjavesiputkesta. Putkien paikat on esitetty 

liitteessä 22. Näytteistä analysoidaan lyijyn (Pb), antimonin (Sb), kuparin (Cu), sinkin (Zn) ja arseenin (As) 

liukoiset pitoisuudet sekä pH, sähkönjohtavuus ja sameus. Pohjavesiputkista mitataan näytteenoton 

yhteydessä pohjaveden pinnankorkeus. Näytteet esitetään otettavan ensimmäisten kolmen toimintavuoden 

ajan kerran vuodessa, minkä jälkeen näytteitä otetaan vähintään kolmen vuoden välein. Tulokset toimitetaan 

valvovalle ympäristöviranomaiselle. Mikäli näytteissä havaittaisiin erityisesti lyijyn ja antimonin osalta 

kohonneita pitoisuuksia, arvioidaan toimenpidetarve erikseen. 

Melumittaukset eivät ole tarpeen kappaleessa 5.1 esitetyillä perusteilla. Mikäli toiminnan muutoksesta 

aiheutuisi merkittävää muutosta melutilanteeseen, selvitetään sen vaikutukset laskentamallilla. Olennaisia 

muutoksia ovat radalla tehtävät merkittävät muutokset esimerkiksi ampumasuuntiin. 

 

 

8. POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN  
Hakijan arvion mukaan ampumaradan toiminnassa ei tapahdu sellaisia poikkeuksellisia tilanteita, jotka 

johtaisivat toiminnan aiheuttamien ympäristövaikutusten lisääntymiseen. 

Turvallisuuden osalta viranomainen on poliisi, joten turvallisuusasioita ei käsitellä eikä arvioida enempää 

ympäristölupahakemuksessa. 
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